

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide csatolandók
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási
közlönyek:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . . 8 kor.
Félévre . . . 4 „
Negyedévre . . 2 „
Egy szám ára: 20 All.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
mellékelésű iratok
hirdetvények.

Bérmunkások
munkái nem fogadnak el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGETÁRIUM TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Karácsony.

Fogadunk örömmel, fogadunk reménységgel szép karácsony ünnepe! A nap, a melyen Jézus megszületett, minden időkön által az újjászületés, a megújulás napja lesz nekünk és mi szívünk szerint megünnepelni fogjuk azt minden időben. Mert a világot megváltó kereszt vallásának legcseribesebb, örömdetes emlékezése a karácsony. Ezen a napon egyezer kilencszáz és egy esztendővel ezelőtt, boldogok valának és örömdének ők valamennyien, akiket később oly borzasztó szomorúságok értek: a kis Jézus, az ő szent anyja és a többi szerelői a világ legnagyobb drámájának.

A csodás ihlet, mely palotában és kunyhóban egyaránt megszállja az emberek szívét, midőn elmerülnek a jászolban született világ megváltójának emlékében, gyönyörű bizonyossága annak, hogy az emberek egyenlőknek születnek. Az állam, a társadalom az ő in-

tézményeivel falakat és áthidalhatatlannak látszó mélységeket alkotott az emberek közé; de az együttes érzés, melylyel a milliók és milliók szent alázattal elragadtatva borúlnak le ama betlehemi jászol előtt, megcáfolja a különbségeket, melyeket az emberek alkottak egymás között. Gyarló földi dolog a vagyon, rang és megkülömböztetés, de isten örökké tartó munkája az egyenlőség. Isten előtt egyenlők vagyunk, csak egymás között vagyunk nagyok és kicsinyek, hatalmasak és gyöngék.

A gazdag lenézi a szegényt, a szegény gyűlöli a gazdagot, de amikor eljön a szent karácsony ünnepe, a glória, mely ott ragyogott a betlehemi jászol fölött, beleragyo a szívekbe eloszlatja a büszkeséget és gyűlöletet s egyek vagyunk a jászolban született Megváltó imáadásában és a hozzá érzett véghetetlen szerelemben.

Nyilvánvaló, hogy ebből az egyseges érzésből fakadt a tudat, hogy karácsony a szeretet ünnepe. A sze-

retet, amely mint egy második istenség eszméje tartja átölelve és fűti egymáshoz az emberek összességét, leghatalmasabban most lobog elő az emberi szenvedelmek kohójából. Miközben fény és ragyogás hirdeti mindenfelé a nyilvánosság előtt a megváltó születését, a szívek mélyseges rejtekei megnyílnak, hogy befogadják a részvétel és a jótékonyág gyakorlásának szükséges voltát. A nyomor és szenvedés sötét tanyáit beragyogja az emberszeretet, amelyet ő hirdetett, a melyért ő halt meg a keresztfán. Akinek módja van rá, jót tesz ma a szegényekkel.

A jótékonyág csodás melegséget kölcsönöz a vallási ünnepnek. Az istenség magasztos imáadásához megragadóan simul hozzá az ember legnemesebb szenvedelme, a szeretet és a kettő, amely főtartja a világot, együtt párhuzamosan haladnak a nagy uton, mely az emberiség boldogulásához vezet...

Ó be kár, hogy csak karácsony-

T Á R G Z A.

Karácsony.

Zug a harang, imára menjünk,
Buzgó ajakkal énekeljünk,
Szívünket öröm töltse be,
Békesség szállt a földre le:
— A megváltó ma született!

Csillag lobog, csillag vezérel,
Tele az ég sugárral, fénnnyel.
Pásztorok hosszan utra kelnek:
Kapuja felé Bethlehemnek:
— A megváltó ma született!

Királyok jönnek messzi tájról
Kis Bethlehembe. Ott a jászol,
Körötte tenger-tenger népség,
Hallgatni az angyal beszédét:
— A megváltó ma született!

Örök sugár, derengő, fényes,
El odaért, el odaszállt a néphez.

Hideg szívet is fölmelenget,
Kétséget is elűz e gyermek, —
— A megváltó ma született!

Arany derű mosoly az égen,
A föld is ég öröm tüzeben,
A múlt idő bukott a sirba,
Mert el van mondva, meg van írva:
— A megváltó ma született!

Ember, ébredj, — öröme kelve,
Az égi harmat hull szivedbe.
A kétség lekedet ne bántsa.
Mert nincs szegény, mert nincsen árva:
— A megváltó ma született!

Nézd, ott a bölcső s benne: Élet!
Mi vár rád, — sohase kérjed.
Ha szenvedés, nyomor, baj érne,
Nézz Bethlehemnek gyermekére:
— A megváltó ma született!

Kétkelőd szíved megéptül,
Nem irtózik fénytől, reménytől.
Ha sors veri, ha bánat éri,

A hitnek karján meg se éri...
— A megváltó ma született!

... Harsongva száll a háláének
A mindenség nagy istenének.
A szellő is úgy szerte szállván:
A szent örömhirt viszi száránán:
— A megváltó ma született!

Zug a harang, imára menjünk,
Buzgó ajakkal énekeljünk,
Szemünk sugára azt ragyogja,
Szívünk is egyre azt dobogja:
— A megváltó ma született!

Juhász Sándor.

Két karácsony.

Zimankós, csunya idő volt oda kint,
mindenki sietett haza, csomagokkal jól
megpakodottan, hiszen ma van karácsony
szent napja. Az utcák egyre kihaltabbak
lesznek, itt-ott szállingózik egy-egy alkassét,
siet haza övéhez.

Bárczy Gézáé férjével hivatalos volt

kor van így! Ha elmúlik a gyönyörű ünnep, széjjel válik a kettőnek útja s másképpen hirdetik a vallást és másképpen az emberszeretetet, sőt sokszor van úgy, hogy egyik a másik ellen tör. Az élet küzdő porondján harc folyik a kettő között, különösen most, amikor az emberszeretet nevében vakító, sőt elvakító fényvel lobogtatják a tudomány fáklyáit. Új apostolok keltek föl, akik úgy akarják felépíteni a jövőt, hogy lerombolják a múltat.

Igy aztán uttalan utakon tévelygünk. Kétségeink megerősödnek s lelkünk elbágyad. Homályos köd üli meg az emberiség célját s mi minduntalan eltévedünk a ködben. Nem értjük meg, miért teremtődünk, nem vagyunk tisztában a boldogság prop-lemájával, dacára annak, hogy a boldogságért folyó küzdelem csak a sírnál szűnik meg. Rossz szenvedélyeink szabadon törnek elő, irigykedés, gyűlölet és önzés a rugója nagyon gyakran az ember cselekedeteinek. Ártunk egymásnak, hogy használhassunk magunknak.

Csak karácsonykor oszlik el a világ keserősége és sötétsége, szeretjük egymást s jót teszünk, vagy legalább jót akarunk tenni és elpihen az önzés harca.

Karácsony szelleme, világ megváltása, miért nem maradsz velünk az egész esztendőn keresztül!?

H I R E K.

— Előfizetési felhívás. Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt

megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

Boldog ünnepeket és boldog újévet kívánok igen tisztelt olvasó közönségemnek.

POÓR SÁNDOR,

a »Somogyi Ujság« felelős szerkesztője és kiadó tulajdonosa.

— **Halálozás.** Dr. Szigeti Gy. János, Somogyvármegye kaposvári kózkórházának igazgató főorvosa, f. hó 19-én rövid szenvedés után meghalt; nem csak a szenvedő emberiség, — ki benne egy mindig kész tudós orvost veszített, — gyászolja őt, hanem Somogyvármegye egész közönsége, mert benne kórházának, becsületét, — puritán jellemű kórházigazgatóját veszítette el; sőt bátran elmondhatjuk, hogy az elhunytak köszönhető a legnagyobb mértékben az a nivó, melyre Somogyvármegye kózkórháza emelkedett, tudniillik, hogy ma, a hasonmú intézetek között az első között van. Legyen az elhunytak könnyű a föld. A mindenek latene pedig küldje el vigasztaló angyalát a mélyen sujtott család vigasztalására, hogy a nagy fájdalom elviselésére erőt és vigaszt nyerhessenek. A család által kibocsájtott gyászjelentés a következő: Özv. Szigeti Gy. Jánosné szül. Bélaváry Emilia a maga, gyermekei és az összes rokonság nevében mély fájdalommal jelenti, hogy forrón szeretett férje dr. Szigeti Gyula János Somogyvármegye kaposvári kózkórházának igazgató főorvosa, kir. törvényszéki orvos, az orsz. közegészségi tanács tagja, a kaposvári ev. reform. egyház előjárója stb., munkás élete 61-ik, boldog házasságának 30-ik évében rövid kínos szenvedés után f. évi december hó 19-én éjfélikor jobblétre szenderült. A boldogult földi maradványai f. hó 21-én délután 3 órakor fognak az ev. reform. vallás szertartása szerint örök nyugalomra tetetni. Kelt Kaposvár, 1900. december 20. Áldás emlékére, béke hamvára Dr. Szigeti Gy. Sándor, Sarolta, özv. Takács Lajosné Szi-

geti Irén, Andor, Jolán, Vilma, János, Miklós, Ilona, Erzsébet, István gyermekei. Takács Ilona és Sárika unokái. Bélaváry Ferencz sógora. Bélaváry István apósa. Dr. Gáspár Imréné Szigeti Gy. Lujza unoka-huga.

† **Somogyvármegye kaposvári kózkórházának orvosi és tisztii kara** tájdonlól mélyen megrendülve jelenti, hogy dr. Szigeti Gyula János az intézetnek 30 éve érdemében dús igazgató-főorvosa, az országos közegészségügyi tanács tagja, folyó évi december hó 19-én rövid szenvedés után jobblétre szenderült. Kaposvár, 1900. évi decz. hó 20-ik napján. Áldás és béke lengjen porai felett!

— **Részteljes tisztujítás** volt Kaposvár rt. városnál folyó hó 19-én. A mikor is közfelkiáltással megválasztottak: a városi adópénztárhoz, könyvelő ellenőrré: Nagy Pál csákányi körjegyző, adótitkárré: Gazsi János, és rendőrségi írónak Csizmadia Lajos. Lett ezen kívül még választva három bába asszony is.

— **Szylvester** estélyét a helybeli Iparoskör társas vacsorával fogja megünnepelni. Az egyesület ezen estélyei a legszebb körben ismertek kedélyességükről s ezért előre látható, hogy mint más években úgy az idén is látogatott fog lenni. A kaposvári hivatalnokok társasköre, szintén fog estélyt tartani Szylvesterkor. Ezen mulatságok is igen jók szoktak lenni, hol igazi jókedv, feszletlen kedélyesség és vidámság a reggeli órákig tartja együtt a vendégeket.

— **A burok asztaltársasága.** Kevesen tudnak arról a kis vitéz csapatról, mely ezen név alatt létezik városunkban. Pedig mind kipróbált kemény vitéz, »mind hősök, mint férfiak« kik nem egy csatában vettek részt — a boros és sörös hordók ellen több évtizeden át folyt nagy hadjáratban. Van köztük olyan, ki magát Bachust is legyőzte, ki egész seregét szétgergette, egyik vitézről pláne azt beszéli a fáma, hogy egy tivornyáról az öreg Gambrinuszt az ölén hozta haza. Most is hőstettelt hőstetre halmoz a kis csapat. Harci modora a legujabb és leglőkéletesebb. Nappal csendben meghúzza magát s gyűjtijét az éjfelre. A mint azután beáll az alkony, a kis sereg szervezkedni kezd. Összejön a táborban és készül. Kiki jó élesre köszörüli — nem a kardját — hanem a torkát, és feni a fogát. Azután megindulnak. Kancsók

egy előkelő ömerősűkhöz estélyre — mondták, hogy »miniszter is ott lesz, illő módon akartak tehát megjelenni, de mert kis hivatalnoki fizetésből nem igen tellett, régi fekete selyem ruháját vette fel Bárczyné ez estélyre, s a hály kivágást egy remek gyémánt nyakékkal fedte, melyet ez estére kért kölcsön egyik barátjától.

Mikor a teremben megjelent Bárczyné, minden szem egyszerre feléje volt irányítva: honnan vette ez a szép asszony azt a remek nyakéket? Mindenki tudta, hogy teljesen rendezett viszonyok között éltek kis hivatalnoki fizetéseikből, de hogy honnan tellett erre a nyakékre? — nyílt kérdés maradt.

Az estély igen fényesen sikerült, mindenki meg volt elégedve, Bárczynét elöltöztette a blüzskeg, hogy dacára szerény egyszerű öltözködésének mégis észre vették, s mikor az előszobában bucsura nyújtotta a vendéglátó háziasszony kezét, megegyeszer a tükörbe nézett; hogyne, hisz oly jól állott neki az a remek nyakék. Igazított egyet rajta, s néhány perc múlva már boldogan simult férje oldalához az időközben előszóli-tott egyfogatuban, mely őket haza vitte.

Ötthon megérkezve, levette szőrmehelédőjét, s mikor a nyakék után nyúl, ijedten veszi észre, hogy az bizony eltűnt. Kereste, kutatta, mindenütt, ruhában

bélésben, — hiába. A férj leszaladt az utcára és gyalog telte meg a hosszú utat, hátha utközben vesztették el valahol. Keresztül kutatott minden követ, megállt a kapu alatt, keresett, kutatott — hiába, — hiába. Busan érkezett haza, hol aggodva varta szegény felesége, egész éjjel nem aludtak semmit. Már most azon tanakodtak, hogy hát mit tévők legyenek, mert egy volt csak bizonyos előtűt, hogy bármiképpen, bárhonnan is elő kell reggelre keríteni a nyakéket.

Álmatlan éjszaka után, kora reggel utnak indultak, minden ékszerészhez benéztek, de még hasonlót sem találtak. Már egészen elcsüggedtek, a mikor a véletlen segítségükre jött. Egy kirakatban tulajdon azt az ékszert pillantották meg, még a tokja is ugyanaz volt mint az elvesztetté. Bementek hát, oly sietve, hogy még az ékszerész maga is megijedt, de mily nagyra vált örömrük, mikor a Bárczy az ékszerészhöz egy régi iskolatársra talált. A mikor Bárczy elmondta neki baját, megállapodtak, hogy az ékszert 10000 korona vételárban megveszi Bárczy olyképen, hogy azt őt év alatt egyenlő részletekben fogja törleszteni, mégis ha ez idő alatt vissza-kerülne az ékszer, ő a már lefizetett pénzt csekély levonással visszaadja és az ékszert vissza veszi.

Senki sem volt boldogabb mint Bárczyék a mikor végre kezükben volt a drága kincs, melylyel sietve mentek haza. Az ebéd is jól esett már és mikor ezzel is végeztek első dolga volt az asszonynak, hogy visszavitte barátjához az ékszert, és bocsánatot kért tőle, hogy reggel helyett, csak most hozhatta vissza.

A mi most következik az hosszú, sanjargatott évek sora volt, takarékoskodtak minden vonalon, nem mentek társaságba, otthon ültek szegények, csak hogy a kereskedőnek elvihessék az ígért részleteket. Sok-sok részletet fizettek már le, a mikor egy reggel a kereskedő felkeltte a kifizetett számlát. Boldogan sóhajtoitak fel, ez okmány egyben nyomorúságok felszabadulását jelentette. Ujból a régi rendezett viszonyok állottak helyre, és az asszonyka csakugy sugárzott az örömtől.

Csunya, zimankós az idő, mint akkor karácsonykor, siet a sok ember bevásárlásait végzendő, karácsony előtti napon, mindenki törekszik valami kedveset, kellemeset övének venni. A barátónk, ki annak idején Bárczynénak kölcsön adta a nyakéket, többek között egyik üzletbe ment és ott a kereskedőnek meg akarta mutatni, hogy a nyakék közepén lévő nagy kő meglazult egy küssé, igazította meg. A

rémcsörgése hallatszik nyomaikban. Mikor asztalán elérik az éjfélt, akkor jön a támadás. Vitézül rohan ilyenkor a bur előre. Durran a pezsgős üveg, sziporkázik a jó kedv, tüzel a bor, csattan a jó tréfa és ötlet s harsog, a burok harci kürtje, a vidám kacagás. Pusztul is ilyenkor a mi utjába kerül; neki most minden pecsenye, sőt felajlja az — angolnát is.

Ilyen nagyobb hadjáratot fog tartani most Szilvester éjjelén is. A támadást a generalis fogja vezényelni a ki a rohamot személyesen fogja vezetni. A csata színtere a vasúti vendéglő lesz. Az ellenség a transzáli malacz csapatból az oránási vesepecsenyék légijója és a ladysmithi turós csusza szakaszából fog állani. A tartalékban a zsardinetto állomány és a fekete-kávé zászlóalj van elhelyezve. Reméljük, hogy a kis csapat győztesen fog visszatérni — és kiki magával hoz hadizsákmány gyanánt egy jó spicizet.

— A kaposvári czukorgyárról már megírtuk, hogy valóságos jövedője a vidék munkás népének. Ime most újra bizonyítékát látjuk ezen kijelentésünknek. Arról értesülünk ugyanis, hogy a gyár igazgatósága 400 koronát küldött át a polgármesterhez a helybeli szegények között való szétosztás céljából. E nemes tett elismerést érdemel.

— Baleset. Horváth József gadányi cipészmeister a mesztengyei kocsmában ivogatott s kissé beros állapotban igyekezett hazafelé. Utközben azonban a bor mind jobban kezdett hatni. A szegény cipész beleesett egy árokba, honnét másnap halva húzták ki.

— Uj jegyzőség. Somogy-Szobban új jegyzőséget állítanak fel a hova Bolhás község is fog tartozni. A választás 1901. febr. hó első felében lesz.

— A rabmunkák kiállítására még egyre tart. A közönség szépen látogatja és sokat is vásárol a szébnél-szebb munkákból. Nem ajánljuk eléggé közönségünknek e szép gyűjtemény megtekintését, a melyben igazán művészi kivitelű darabokat is lehet találnunk.

— Uj lap megyékben. Marczaliban e hó közepén »Marczali« név alatt új lap indult meg Mizers Ádám odaváló nyomdász szerkesztése alatt, ki egyszersmind a lap kiadója is. Az új lap hetenkint egyszer jelenik meg, mint közgazdasági, társadalmi és szépirodalmi újság.

kereskedő elébb nagyot nézett, azután így szólt elcsodálkozva.

— Nagyságos asszonyom, ez nem hozzám tartozik, ez ékszerész munkája.

— De hiszen magától vettem néhány év előtt...

Hosszas kimagyarázás után is azt hitte a barátó, hogy a kereskedő csak tréfát űz belőle, s csak akkor győződött meg a valóról, a mikor ékszerészhez ment és az azt mondotta, hogy a nyakék (a gyémánt ára időközben igen felszökött) legalább is 12—14000 korona értékű és hogy megerősítse állítását, ajánlkozott, hogy bármely perczben meg is veszi ez összegért.

Elment hát a barátó és utközben, hogy gondolkodott egy kissé, észbe jutott, hogy évekket ezelőtt kölcsönbe adta a nyakéket Bárczynának, — neki tudnia kellett ez ördögös dolog nyitjáról, — elment hát hozzá.

Bárczyné a mikor meglátta a rég nem látott barátját, — sejtett valamit. — elszáadt. A barátó mindjárt a dologra tért és azt mondta, hogy néked adtam kölcsön a nyakéket, azt pedig kicserélték, így hát csak bárczyné adhat róla felvilágosítást.

Bárczyné átkarolta a térdét és úgy kért tőle bocsánatot, mondván: hogy kész

— Esküvő. A szép és kedves Folly Irén kisasszonyt a napokban vezette oltárhoz Svastics Elek, vármegyei árvaszéki jegyző. A templomban sokan voltak az elegans társaságból. Boldogságot kívánunk az ifjú párnak.

— A kaposvári jó tékony nőegylet szokásos karácsonyi ünnepélyét f. hó 24-én d. u. 1/2 órákor tartja meg a vármegyei székház nagytermében, melyre az egylet tagjait és a nagyérdemű közönséget tisztelettel van szerencsém meghívni. Dr. Polányi Lajosné elnök.

— Az új állami állatorvosok. A földmívelésügyi miniszter a szombathelyi állatorvosi felügyelői állásra ideiglenesen Trombitás Ignácot bízta meg a felügyelet és ellenőrzés gyakorlásával. Kinevezte továbbá főállatorvossá a IX. fiz. osztály harmadik fokozatában Schulmayer Mátyást Kaposvárra; a X. fizetési osztály harmadik fokozatába Balázs Sándort Barcsra; a XI. fizetési osztály harmadik fokozatába Krizsán Ferencz állatorvost Szigetvárra.

— Magyar cognac Japánban. A fumei Pfau-czéget, mely »Quarnero Brandy«-jével nagy hírré tett szert, kellemes meglepetés érte a napokban. A japáni hadügyminisztériumtól megrendelés érkezett hozzá, hogy a legelső hajóval pár ezer üveg cognacot és brandit küldjön Takuba, hol a japáni hadügyminisztérium egy meghívottja fogja átvenni a Kinában levő japán csapatok számára. E megrendeléshez a czég úgy jutott, hogy a nyár folyamán Ő felsége születésnapja alkalmából 5000 üveg cognacot ajándékozott a Kinában levő tengerészkatonáinak számára, s ezt a cognacot a szövetséges japán csapatok tisztjei is megköstölték, s kitűnőnek találván, megrendelésre ajánlották hadügyi kormányuknak. Reméljük, hogy a magyar cognac-ipar e sikere buzdítólag fog hatni többi gyárosainkra is.

— Gyermekáldás! Hat leány és négy fiú! Most már elhiszem, kedves barátom, hogy a küszöbön lévő ünnepek önnek nagy gondot okoznak és mind a mellett tengerpénzt akar e nehéz időben törekény játékszerekre költeni! Nem, ezt ön nem teheti, ennél sokkal jobb tanácsot adhatok. Menjen VII., Erzsébet-körut 34-ik szám alá, vagy bármely bankházba, vagy dohánytözszébe és vegyen 1901. január 12-iki huzáshoz mindegyik gyermekének csakély 40 fillérért

utólag is mineen kárpótlásra és könnyek között mondta el az egész históriát.

— Te kis csacsi, hiszen az ékszerem nem is volt valódi, azt egy utánzat-boltban vettem, kiáltot fel a barátó...

Néhány percz alatt már urban voltak, az ékszerész felé és hosszas tárgyalás után megállapodtak 14000 koronában, a kapott összeget betették a y takarékpénztárba és a könyvecskét este oda tették Bárczy asztal-kezdője alá a tányérba.

Képzelmehető az a nagy öröm, a melyben usztak Bárczyék is és a barátó és férje is, kit Bárczyné meghívott karácsonyi szent napját együtt töltendő. Nem hisszük, hogy volt valakinek szebb karácsonya mint éppen Bárczyéknak.

Ez a két karácsonyi históriája, a melyben talán az a legérdekesebb, hogy mindez elejétől végeig megtörtént, való igaz dolog.

D' Ament Leó.

egy-egy sorsjegyet. 40 fillérért a 10000 koronás főnyeremény, vagy más 1000 koronás stb. nyereményt csinálhat, gyermekeinek pedig igen nagy örömet szerez és a mellett egy nemes ügyön lendített, mivel ezen sorsjátékot szegény diákok javára rendezik.

— A Divat Szalon-t őszinte elismeréssel ajánljuk olvasóink figyelmébe. Olyan női lap ez, mely nélkül a család jóformán el sem lehet. Divatképei, tudósításai, szabásvei, rajzai a legújabb divatot mutatják be s a mellett, hogy az igazi, nagyvilági öltözködés szószólója, módot nyújt a szorgalmas háziasszonyoknak arra, hogy úgy a gyermekek ruháit, fehérneműjét, mint a maguk toillejét, fehérneműjét stb. otthon, takarékosan elkészíthessék. Azt az óriási anyagot, melyet e pompás divatlap egy-egy számban ötven fillérért olvasóinak ad, más kiadványok három különálló lapban árulgatják. A Divat Szalon egy-egy száma teljesen feleslegessé tesz minden más képes divatlapot fehérnemű-újságot vagy gyermek-divatlapot. Ezen kívül is híven szolgálja a nők érdekeit és kitűnően ismerkedett szépirodalmi részében egy teljes, tartalmas női lapot találunk a régi, chablonos regény-melléklet helyett. Közleményeit elsőrendű költők, novellisták írják, azokat a témákat pedig, melyek belataroznak az asszonyi életbe: s a társas élet, háztartás, a lakás-disztis és szépség-ápolás kérdéseit avatott tollak hosszabb cikkeiben tárgyalják. Sokszor van szó benne színházakról s a fővárosi szellemi élet más eseményeiről; van talányrovata és egy olyan szerkesztői postája, melyben a nők minden kérdésükre megfelelő választ kapnak. Szóval: a Divat Szalon nem csak a legdiszesebb, legnagyobb divatlapunk, hanem egy olyan igazi női lap, mely nélkül különösen vidéken élő nő egyáltalában el nem lehet ha okosan, takarékosan és mégis szépen és divatosan akar öltözni a mellett, hogy egy olyan szépirodalmi lapja is van, mely minden vágyának megfelel. Melegen ajánljuk olvasóink figyelmébe még azért is, mert nagy díszes és dus tartalma mellett a legolcsóbb minden divatlapok között. Előfizetési ára egész évre tizenkét korona. Mutatványszámtól kívánatra ingyen és bérmentve küld a Divat Szalon kiadóhivatala, Budapest, V., Gizella-tér 1. sz.

— A »Magyar Szó« előfizetési felhívása. A »Magyar Szó« újévkor lép második évfolyamába. Tizenegy hónapos élete beigazolta, hogy a haza ellenségeinek a »Magyar Szó« a legveszedelmesebb ellensége. Minden társadalmi, politikai és művészeti kérdésben a »Magyar Szó« függetlenül foglalt állást. Csak is a »Magyar Szó« lehetett független minden irányban, mert függetlenségét nemcsak programjává tette, hanem meg is valósította. A »Magyar Szó« semmiféle politikai pártnak, semmiféle társadalmi érdekcsoportnak nem áll szolgálatában. Ez a teljes függetlenség biztosította a »Magyar Szó«-nak azt a nagy bátást, melyet a közéletre gyakorolt. A »Magyar Szó«-ról úgy beszélnek, úgy fogják fel, mint az egyetlen ellenzéki újságot, melynek van bátorsága mindent megmondani. Mit a közjó javára szükségesnek talál megmondani. A »Magyar Szó« olvasása nélkül senki sem lehet eléggé tájékozott a közviszonyokról, mert a »Magyar Szó« az egyetlen újság, mely semmit el nem hallgat, semmit el nem tussol, melynek szókimondását csupán az irodalmi jóízű szabályozza. Tárca- és hírvorata máris a legjobbak közé tartozik az egész magyar sajtóéletében s maga a lap élénkebben van érdekesztve mint minden más újság. Mindezeknél a legmelegebben ajánljuk olvasóinknak, hogy fizesse elő a »Magyar Szó«-ra. Az előfizetési árak a következők: Egész évre 28 k. fél évre 14 k., negyed évre 7 k., egy hónapra 2 k. 40 fill.

— Hihetetlen! Pedig az elismerő levelek ezrei bizonyítják, hogy a Feller-féle Elsa-Fluid minden, de még oly betegségeknek is, melyeket más gyógyszer nem gyógyít meg, bámulatos eredménnyel használható. Különösen lást, köszvényt, reumát mell, fő fog fájást, szurást, vérszegénységet görcsöt, gyomorbajt, szembajt stb. gyógyít biztosan és gyorsan. 12 üveg ára 5 korona bérmentve. Egyedüli készítője Feller V. Jenő gyógyszerész Stübica 135. szám (Zágráb-megye). Egy családnál se hiányozzék e kitűnő, az egészségügyi hatóság által megvizsgált és jóváhagyott szer, melyet a ki egyszer hozat, sokoldalú hatása miatt állandóan használ. Várak voltam már, csak a Feller-féle Elsa-Fluid mentette meg szemem-világát. írta Szűcs Péter Budapest, Felső-rakpart 9.

ÜSARNOK.

Ünnep.

I.

Emlékezem... Nekem is volt gyermekkorom, az az idő, a melyről olyan szívesen beszél az ember később, a mikor az élet ezernyi gondja kikerdi az embert, és olyan fontos szerep jut a kenyérnek.

A gyermekkor... Aranytollal, a szívérvány pompázó színeivel kellene megírni a himnuszát.

Boldog az, a ki még a férfikor mesgyénjén is megérti annak az ártatlan, gondtalan kornak a poézisét.

Ilyenkor karácsony estén, a mikor pihenőre helyezem festékes dobozomat és nem érzem annak a csodaszép világnak a varázsát, keservét — emlékezem. Megfogom valakinek a kezét:

— Édes kicsi lelkem...

És újra érzem annak a bohó gyermekornak a lehetét, a szeretetét, a jóságát. Ezen a napon úgy érzem, mintha sohase ért volna csalódás és sohasem lettek volna olyan rosszak az emberek. Az emberek... Istenem, hányan vannak, a kiknek nem volt gyermekkoruk, a kik nem hoztak semmit abból a korból utra valóra.

Hányan vannak, a kik nem hallották az édes anyjuktól ezt a két szót sem:

— Légy becsületes!

En halottam....

II.

Ködös, hideg idők járnak erre mifelénk. Az ember csak délfelé láthatja a magas Tátrát, a mi csupa hó. A járdát és az ember mellét is megüli az a kiálthatatlan köd. Jól be kell húzódnai a téli kabátba és csak a legszenvedélyesebb dohányzók szíjják ilyenkor a szivarjukat.

Az utcán találkozom ismerős kis fiúval:

— Bácsi, éppen maguktól jövők. Meg-

mutattam a néniemnek, hogy mit hozott a Jézuska karácsonyra. Kaptam a néniemől csukros süteményt és azt mondta, hogy siessen haza a bácsi.

Olyan jól esik az embernek, ha valaki szereti, ha szíves szóval várja haza és ellessi a gondolatát. A ki megosztja az élet szörnyen súlyos gondját, bátorítja, csitítja, egy lehelletével simára változtatja azokat a barázdákat, a miket az élet szántott a homlokra.

És látok az uton még ilyenkor is szomorú embereket. Nekik mindegy: karácsony vagy bármi más. Nyomort jelent az egyik is meg a másik is.

Tudja az Isten, összeszorul a lelkem ilyenkor. Megérttem én a nyomort, mert átéltem egykor — nem is olyan régen — annak minden lehető fázisát. Tudom, mi az a kenyér és mi az éhség.

Hány édes anya sirhat ezen az ünnepen, oh nem a miatt, mert nem jut karácsonyfára, hanem mert még karácsony napján se tud egy kis meleg ételt adni az éhes gyermekének.

Nekik a karácsony is keserűség.

Megszólitottam egyet.

— Miért sir?

— A nyomorúság uram...

— Nem segíhetnék?

— Nem lehet azon segíteni.

Milyen jól esnék ezt hallani azoknak, a kik mulatoznak. Nem venné elő őket a lelki furdalás. Megnyugvást találnának abban a tudatban, hogy hiszen az igazi nyomoron úgy sem lehet segíteni.

Pedig az a szelidképű jóságos istenember, a ki ma született Betlehemben, mondá:

— Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis et ego confirmo vos!

Hányan lennének, a kiknek nem szorulna ökölbé a kezük, hány égő könnyet lehetne letörölni, ha lenne, a mi nincs nekik:

Egy karaj kenyér.

III.

A hogy végigróttam délelőtt az utcát, a sarkon szembejött velem Irmus, az énekesnő. Már messziről kiáltott:

— Szervusz gyerek! Jöjj el hozzám kicsit.

Szinte meglepetve néstem rá és kellenül kísérttem haza.

Valamikor diákkoromban éjjeleket elácsorogtam az ablaka előtt, mert nagyon szerelmes voltam belé és miatta, csak hogy színházba mehessek, eladtam még a Wappler-erkölcstanát, meg a Wagner algebráját is. (Bocsássanak meg ezek az urak érte.)

Olykor kinyitotta az ablakát, elbeszélgetett velem, és nagyokat kacagott az én gyerekes szerelmi vallomásaimon.

Azt mondta:

— Ugyan mit gondolsz gyerek. Hiszen neked még tanulnod kell. Aztán meg öreg vagyok én tehozzád...

Ugy éjfél felé aztán megsimogatta a homlokomat — olyan jól esett az nekem, — és azt mondta:

— No gyerek, most menj már haza, mert holnap próbám van, neked meg iskolába kell menned.

Aztán, mikor később összehozott bennünket az élet, más szemmel néstem a világot.

Hazakisértem, otthon leültettem.

— Lásd, gyerek, így telik el az én karácsonyom. Ma este mulatunk, holnap mulatunk, aztán megint. Szóval én nem találom semmi különösét ezen a napon. Mert rossz vagyok ugy-e? Lehet. De hát nekem nem volt soha senkim, a ki azt mondta volna:

— Édes leányom.

— Nem volt gyermekkorom, mert az a kor nem volt az. Kenyér kell, hát kell. Nem válogatja az eszközöket az ember, a mikor éhes. Könnyű azoknak a lányoknak, a kiknek a családjuk ad mindent.

— Nem volt soha egy tiszta asszony se, a ki gyöngédcen megsimogatott volna, a kinek a jóságos szava bátorított volna. Hízelgés, üres szavak vettek körül mindig. A világ csalt engem, én csaltam a világot. Nem hiába ábrándultál ki belőlem.

— Rossz vagyok, ugy-e gyerek?

Es kacagott azzal a kacagással, a mivel annyi embert megbolondított.

Aztán bucsuzól annyit mondott.

— Gyerek még ne mondd elthoz, hogy itt voltál!

... Ott künn tele tüdővel szívtam magamba a levegőt, és úgy éreztem, hogy most már megfulladnék abban a világban, a minek könnyelműség, mámor a neve. Pedig elszólt...

És otthon, a mi meleg, tiszta kis hónapos szobánkban megcsókoltam valakit, és úgy éreztem, hogy nincs olyan boldog karácsonya senkinek, mint minékünk.

— Ugy-e édes kicsi lelkem?

Kovács Sándor.

Nyiltér.)*

Figyelmeztetés.

Kéretik az érdemes közönség, hogy **flamnak sem kész pénz, sem árut ne adjon**, mert érte semmi féle felelősséget nem vállalok magamra.

Tisztelettel

Lóvenfeld Dávid.

*) E rovatban közöltekért nem vállal felelősséget a szerk.

A MAGYAR SZÓ

Előfizetési ára: negyedévre 7 korona, egy óra 2 k. 40 fill.

Mutatványszámot egy hélig küldünk.



Budapest, IV., Sarkantyus-utca 3. szám.

az egyetlen, minden részében független, szókimondó fővárosi napilap.

Szerkeszti: Dr. Pályi Ede.

Vezércikkjei a legjelesebbek. Egyéb cikkei a politika és társadalmi élet napi jelenségeivel foglalkoznak. Hírvetve a legjobb és legérdekesebb. Külföldi rovat a nagyvilág eseményeivel számol be. Tárcaí és regényei a legjobb írók művei.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:

5308.
tkv. 900.

Hirdetmény.

Bécz, Bánya, Bárdibükk, Zsippó, Szenna. Fürtös és Lipótfá községekből és pusztákból álló Bárdszek-rásló községre nézve az 1892. évi XXIX. t.-cz. értelmében a tényleges birtokosok tulajdonjogának a telekkönyvekbe való bejegyzése és a telekjegyzőkönyvi bejegyzések helyesbítése iránti eljárás befejeztetvén, ez az alábbiak szerint tétetik közre,

1-szor hogy mindazok, kik az 1886. XXIX. t.-cz. 15. és 17. §-ai alapján ide-érve a §-oknak az 1889. XXXVIII. t.-cz. 5. és 6. §-aiban és az 1891. évi XVI. t.-cz. 16. §-a) pontjában foglalt kiegészítéseit is, valamint az 1889. XXXVIII. t.-cz. 7. §-a és az 1891. XVI. t.-cz. 15. §. b) pontja alapján kikötött bejegyzések, vagy az 1886. XXIX. t.-cz. 22. §-a alapján történt törlések érvénytelenséget kimutathatják, e végből törlési keresetüket 6 hónap alatt, vagyis 1901. évi június 30-ik napjáig bezárólag a telekkönyvi hatósághoz nyújtásuk be, mert az ezen meg nem hosszabbítható záros határidő eltelte után indított törlési kereset annak a harmadik személynek, a ki időközben nyilvankönyvi jogot szerzett hátrányára nem szolgálhat.

2-szor hogy mindazok, kik az 1886. XXIX. t.-cz. 16. és 18. §-ainak eseteiben, — ideértve az utóbbi §-nak az 1889. évi XXXVIII. t.-cz. 5. és 6. §-aiban foglalt kiegészítéseit is, — a tényleges birtokos tulajdonjogának bejegyzése ellenében ellentmondással élni kívánnak, írásbeli ellentmondásukat 6 hónap alatt vagyis 1901. évi június 30-ik napjáig bezárólag a telekkönyvi hatósághoz nyújtásuk be, mert ezen meg nem hosszabbítható záros határidő eltelte után ellentmondásuk többé figyelembe vételni nem fog.

3-szor hogy mindezek, a kik az I. és 2. pontban körülírt eseteken kívül az eljárás és az ennek folyamán történt bejegyzések által előbb nyert nyilvankönyvi jogokat bármely irányban sértve vélik, — ideértve azokat is, a kik a tulajdonjog árnának az 1889. XXXVIII. t.-cz. 16. §-a alapján történt bejegyzését sérelmesnek tartják, e tekintetben felszólalásukat tartalmazó kérvényüket e telekkönyvi hatósághoz hat hónap alatt, vagyis 1901. évi június 30-ik napjáig bezárólag nyújtásuk be, mert ezen meg nem hosszabbítható záros határidő elmulta után az említett bejegyzéseket, csak a törvény rendes útján és csak az időközben nyilvankönyvi jogokat szerzett harmadik személyek jogainak sérelme nélkül támadhatják meg.

Együttal figyelemztetnek azok, a kik a kiküldöttnek eredeti okiratokat adtak át, hogy a mennyiben azokhoz egyszersmind egyszerű másolatokat is csatoltak, vagy ilyeneket pótlólag benyújtanak, az eredetiüket a telekkönyvi hatóságnál átvehetik.

Kaposvár, 1900. november 24-én.

A kir. törvényszék, mint tkvi hatóság.

KELEMEN,
kir. trvaski bíró.

Csak **40** fillérért már
1901 Január hó 12-én

10.000 kor.
1000, 500. stb.stb.

ÖSSZESEN **1311** NYEREMÉNY NYERHETŐ,
a **DIÁK-OTTHON** SORSJÁTÉKBAN
SORSJEGYEK MINDENÜTT KAPHATÓK.

Hirdetmény.

Alulírott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

L é d e r e r - t é l e

köszénbányák vezérképviseletét Kaposvárott sikerült elnyernem.

Ez által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű közönségnek, különösen pedig a

cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

Á r a k :

1. Darabos fűtő barna szén a kapronczai vasutállomásnál bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az Kaposvárott házhoz szállítva métermázsanként 1 kor. 60 fill,
2. Másodrendű koczka fűtő barna szén ugyan ottan bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona.
3. Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen ajánlatos; kapronczai állomáson bevagonirozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgálásért teljes felelősséget vállalom, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szíves pártfogásába ajánlva maradok

Kaposvárott, 1900. évben

tisztelettel

Klauber Ignác,
a LÉDERER féle köszénbányák.
Dunántúli kerületi vezérképviseleje.

[illegible]

**Árak tucatonként eredeti párisi csomago
lásban.**

Gummi és halhólyag elsőrendű			
gyártmány	1.—	8.—	frtig
Capotes amaricans (rövid)	2.—	5.—	„
Suspensorium	0,60	3.—	„
Párisi női szivacska (Safety-Sponges)	2.—	6.—	„
Irrigator teljesen felszerelve	1.80	5.—	„
Eredeti pessarium oclusivum (Peliporus) Mezinga tanár szerint)	1.80	2.50	„
»Diana» szab. hawibaj			
elleni köt.	3.50	5.—	„
minden hölgynek nélkülözhetetlen.)			
»Arfjék» ingyen és bérmentve.			

FONTOS MINDENKINEK!

Kiváló hazai készítmény.

Törv. védve.

DURATOR

által a czipőtalp egyszerű bekenéssel
 ötször oly tartós és vízátthatlan lesz.
 Ára 1 hadogpalaczkknak használati uta-
 sítással együtt 1 korona, nagyobb
 palaczk 2 korona.

Postán 1 kor 20 fillér beküldése után
bérmentve.

Kapható minden fűszerkereskedésben,
droguériákban, czipészeknél stb.

Főszékhely: DÚRATORGYÁR

Budapest, V. Lipót-körut 3. szám.

Viszontelárusítók

mindenütt kerestetnek.

Nagy karácsonyi kiállítás

Politzer Samu

koronás áruházában

KAPOSVÁROTT, Fő-utca 15. sz. a megyeház átellenében.

K a p h a t ó k :

Ezer és ezer féle **játékszerek.**
Névnapi és emléktárgyak.
Nászajándékok igen olcsó árban.
Phonográphok és hengerek
gyári áron.

**Ragyogó karácsonyfa
diszek.**

Tombola és jux tárgyak.

Postai megrendelések azonnal elintéztetnek.

CHILE SALPETER

„közvetlen behozatal.”

Mai ár teljes kocsirakomány vételénél vevő
állomására bérmentve szállítva márczius-áprilisi
átvételre korona 23-75. Brutto 100 kiló után
zsákkal együtt. Tara 2 kilogramm, készpénzfize-
tésnél 10% engedmény.

Bővebb felvilágosítással készségesen szolgál

Greiner Soma
Székes-Fehérvár.

1—3

Az árak gyakori ingadozásánál fogva ajánlatok „kötelezettség nélkül” tekintendők, azonban mindenkor legvégsőben számíttatnak.



Speczialista SÉRV-KÖTŐKBEN.

A keleti-féle cs. és kir. stab. sérvkötő a legtekintélyesebb ezen nemben, nem csuszlik, sem gyakorol kellemetlen nyomást és eltávolítja az eddigi sérvkötők hiányát.

Árak:
egyoldalu 6 ft
kétoldalu 12 ft

Gyáramban (alapított 1878) készülnek ezenkívül: műlábak, műkezdek, járó- és nyújtó-gépek, egyenestartók (Hessing-féle rendszer), orthopédiai fűzők, háskötők, göresérharisnyák és mindenféle gummiárúk urak és hölgyek részére.

Megrendeléseket pontosan és diszkrétan eszközöl:

Kalotai J. orvos sebészeti mű- és kötő-szer gyáros

BUDAPEST, IV. Koronaherceg-utca 17.

Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve. 9-16

Hirdetmény.

Valódi óden

öltönyök
köpenyek
katonai egyenruhák
tűzoltó- és
sport-öltönyök

Minden a legfinomabb anyagból.

Legolcsóbb, legjobb és legdivatosabb

posztó-szövetekből

készíték téli-kabátokat, utazó-bundákat, — ugyan-ezekből készen is kaphatók nálam.

Nemkülönben kammgára és chevrotból a legjutányosabb árakon állítok elő tetszés szerinti öltönyöket.

Van nálam

egyenruházati cikkek

nagy raktára.

A megrendelések pontosan és gyorsan lesznek teljesítve.

Tisztelettel

MORGOS JÓZSEF

szabó-mester, KAPOSVÁROTT.



DIETRICH ÉS FIA



CS. ÉS KIR. UDVARI SZÁLLITÓK

TEA NAGYKERESKEDŐK, COGNAC PÁROLDA, GÖZERŐRE BERENDEZETT
RUM ÉS LIKÖR-GYÁR

Központi iroda és megrendelési cím: BUDAPEST-KÖBÁNYA, X. Füzér-utca 30.
közvetlen behozatalu valódi

BRAZILIAI RUM.

JAMAICA RUM, TEA KIMÉRVE ÉS CSOMAGOLVA, COGNAC, LIKÖR KÜLÖNLEGESSÉGEK ÉS
GYÓGYHATÁSÚ SÓSBORSZESZE LEGJOBBAN AJÁNLOHATÓ.

Árjegyzékek ingyen és bérmentve.

